
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 3 Senedd, a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 26 Mehefin 2023 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.00)   

 

2 Ymchwiliad Llywodraethiant y DU-UE: Sesiwn dystiolaeth 

(13.00 - 14.05) (Tudalennau 1 - 15)  

Panel 1 

Charles Whitmore, Fforwm Cymdeithas Sifil Cymru 

Tom Jones, cynrychiolydd Fforwm Cymdeithas Sifil Cymru ar Fforwm 

Cymdeithas Sifil y DU-UE 

Brigid Fowler, Cymdeithas Hansard 

 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-20-23 – Papur 1 – Nodyn briffio ar gyfer y sesiwn dystiolaeth [Saesneg 

yn unig] 

 

Egwyl  

(14.05 - 14.15) 

3 Ymchwiliad Llywodraethiant y DU-UE: Sesiwn dystiolaeth 

(14.15 - 15.20) (Tudalennau 16 - 31)  

Panel 2 

Yr Athro Tobias Lock, Prifysgol Maynooth 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Lisa Whitten, Prifysgol Queen’s Belfast 

Dr Elin Royles, Prifysgol Aberystwyth 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-20-23 – Papur 2 – Tystiolaeth ysgrifenedig a gyflwynwyd gan yr Athro 

Tobias Lock [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-20-23 – Papur 3 – Tystiolaeth ysgrifenedig a gyflwynwyd gan Dr Elin 

Royles [Saesneg yn unig] 

 

Egwyl  

(15.20 - 15.25) 

 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(15.25 - 15.30)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol    

 

4.1 SL(6)364 – Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid, Pasbortau Anifeiliaid 

Anwes ac Iechyd Anifeiliaid (Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 32 - 35)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-20-23 – Papur 4 – Adroddiad drafft 

 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes 

(15.30 - 15.35)   

 

 

 



 

 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol    

 

5.1 SL(6)362 – Rheoliadau Deddf Cydraddoldeb 2010 (Awdurdodau Cymreig 

Perthnasol) (Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 36 - 40)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-20-23 – Papur 5 – Adroddiad 

LJC(6)-20-23 – Papur 6 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

 

6 Fframweithiau Cyffredin 

(15.35 - 15.40)   

 

6.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ar 

Fframweithiau Cyffredin 

 (Tudalennau 41 - 42)  

Dogfennau atodol: 

LJC-20-23 - Papur 7 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 22 Mehefin 2023 

 

7 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(15.40 - 15.45)   

 

7.1 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog 

y Cyfansoddiad: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol 

 (Tudalennau 43 - 46)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-20-23 - Papur 8 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol a 

Gweinidog y Cyfansoddiad, 20 Mehefin 2023 



 

 

LJC(6)-20-23 - Papur 9 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 20 Mehefin 2023 

7.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip: Y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo 

 (Tudalen 47)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-20-23 - Papur 10 - Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

a’r Prif Chwip, 21 Mehefin 2023 

 

8 Papurau i'w nodi 

(15.45 - 15.50)   

 

8.1 Gohebiaeth gan yr Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes a Masnach: Ymateb i 

adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ar 

Femoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar Fil Cyfraith yr UE 

a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

 (Tudalennau 48 - 51)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-20-23 – Papur 11 – Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Gwladol dros 

Fusnes a Masnach, 16 Mehefin 2023 [Saesneg yn unig] 

 

8.2 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog 

y Cyfansoddiad: Papur Gwyn – System Dribiwnlys Newydd i Gymru 

 (Tudalennau 52 - 54)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-20-23 – Papur 12 – Datganiad Ysgrifenedig gan y Cwnsler Cyffredinol 

a Gweinidog y Cyfansoddiad, 16 Mehefin 2023 

LJC(6)-20-23 – Papur 13 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 16 Mehefin 2023 

 



 

 

8.3 Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 

ac Addysg: Deddf Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022 

 

 (Tudalennau 55 - 60)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-20-23 - Papur 14 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg i'r 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, 21 Mehefin 2023 

 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.22 i ethol Cadeirydd Pwyllgor dros 

dro ar gyfer y cyfarfod Pwyllgor ar 3 Gorffennaf 2023 

(15:50 – 15:55)   

 

10 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(15.55) 

   

11 Ymchwiliad Llywodraethiant y DU-UE: Trafod y dystiolaeth 

(15.55 – 16.05)   

 

12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dioddefwyr a 

Charcharorion: Adroddiad drafft 

(16.05 – 16.15) (I ddilyn)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-20-23 – Papur 15 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

 

13 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau): Adroddiad drafft 

(16.15 – 16.55) (Tudalennau 61 - 74)  

Dogfennau atodol: 



 

 

LJC(6)-20-23 – Papur 16 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-20-23 – Papur 17 – Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 15 

Mehefin 2023 

LJC(6)-20-23 – Papur 18 – Llythyr at y Gweinidog Newid Hinsawdd, 25 Mai 

2023 

14 Adolygiad o oblygiadau Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a 

Diwygio) 

(16.55 – 17.05) (I ddilyn)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-20-23 - Papur 19 - Papur briffio 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



UK-EU Governance: The Role of the Devolved Na8ons 
 
Wri$en evidence to the Legisla3on, Jus3ce and Cons3tu3on Commi$ee
[...]
decisions under 
the TCA and WA must be taken unanimously. Furthermore, there is not the same pressure to 
come to decisions as at the EU level: the TCA and WA are not designed to be dynamic, but 
largely sta8c, so that decisions by the Joint CommiZee or Partnership Council will happen 
rela8vely rarely so that there would usually be enough 8me to come to a compromise.  

 
19 h8ps://www.gesetze-im-internet.de/englisch gg/.  
20 Gesetz über die Zusammenarbeit von Bund und Ländern in Angelegenheiten der Europäischen Union, 
h8ps://www.gesetze-im-internet.de/euzblg/BJNR031300993.html.  
21 h8ps://www.verwaltungsvorschriken-im-internet.de/bsvwvbund 29101993 E05.htm.  
22 h8ps://www.bpb.de/shop/zeitschriken/apuz/30626/die-koordina$on-der-deutschen-europapoli$k/  

Tudalen y pecyn 23



Prof Tobias Lock, Evidence to the LJC CommiZee, June 2023 

 9 

 
That said, it should be reiterated that the situa8ons of Germany and Switzerland differ 
considerably from that in the UK: Germany is an EU Member State, the UK is not. Both 
Germany and Switzerland are federa8ons, which the UK is not.  
 
The point of drawing this comparison is therefore not to suggest using it as a blueprint for the 
par8cipa8on of the devolved na8ons in the governance of UK-EU rela8ons, but to 
demonstrate that a) a structured and agreed approach to ques8ons of par8cipa8on of sub-
state en88es in EU-rela8ons is possible; b) that different levels of involvement are 
conceivable; c) that transparency and informa8on flow can be ensured in a systema8c way; 
and d) that all of this can be done by way of internal rules. 
  

Tudalen y pecyn 24



 
Submission to the Legislation, Justice and Constitution Committee Inquiry into UK-EU governance 
Dr Elin Royles, Prifysgol Aberystwyth, June 2023 
 
1.0  Context 
This submission on UK-EU governance draws on existing research on intergovernmental relations in 
the context of Wales' sub-state diplomacy in relation to the EU spanning the pre-1999 administrative 
devo
[...]
rticular circumstances. 
This underlines the vulnerability of current sub-state external relations arrangements and the 
repercussions of their non-binding status. It points to the value of considering a firmer basis for these 
arrangements.  

 

 
24 See Minto, R., Rowe, C., Royles E. 'Sub-states in transition: changing patterns of EU paradiplomacy in 
Scotland and Wales, 1992–2021' Territory, Politics, Governance (2023). 
25 Lord Frost, 'Letter from Lord Frost on engagement regarding EU matters' (UK Government, Cabinet Office, 
27 May 2021). 
26 UK Parliament, 'Hansard: Scottish Government Ultra Vires Expenditure, Volume 828: debated on Thursday 9 
March 2023' (2023), Lord Offord of Garvel. 
 
28 Scottish Government, 'Correspondence: Protecting Scotland's interests: letter to the UK Foreign Secretary, 1 
May 2023' (2023). 

Tudalen y pecyn 31



   
 

 

SL(6)364 – Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid, 
Pasbortau Anifeiliaid Anwes ac Iechyd Anifeiliaid 
(Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) 2023 

Cefndir a diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid a Phasbortau 
Anifeiliaid Anwes (Ffioedd) (Cymru) 2018 (“y Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid”) a 
Rheoliadau Iechyd Anifeiliaid (Ffioedd Amrywiol) (Cymru) 2018 (“y Rheoliadau Iechyd 
Anifeiliaid”) (gyda’i gilydd, “Rheoliadau 2018”). Mae’r diwygiadau yn addasu’r ffioedd sy’n 
daladwy i Weinidogion Cymru o dan Reoliadau 2018 am wasanaethau a ddarperir ym maes 
iechyd anifeiliaid gan yr Asiantaeth Iechyd Anifeiliaid a Phlanhigion i adlewyrchu costau llawn 
y gwasanaethau hynny. 

Mae rheoliad 2(4) yn diwygio'r Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid i ddirymu'r ffioedd 
sy'n daladwy i Weinidogion Cymru am ddogfennau adnabod gwag a gwasanaethau a 
gyflawnir mewn perthynas â darparu dogfennau adnabod pasbort anifeiliaid anwes. 

Mae rheoliad 2(5) yn diwygio'r Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid i addasu'r ffioedd sy'n 
daladwy i Weinidogion Cymru am wasanaethau a gyflawnir mewn pert
[...]
r ail gynydd yn gymwys ar 1 Gorffennaf 2024 neu ar ôl hynny. 

Mae rheoliad 3(11) yn diwygio'r Rheoliadau Iechyd Anifeiliaid i addasu'r ffioedd sy'n daladwy 
i Weinidogion Cymru am wasanaethau a gyflawnir mewn perthynas â safleoedd rheoli ar y 
ffin. Cynyddir y ffioedd yn ôl y codiad cyfartalog canolig o 34% o’r ffioedd presennol mewn 
un cam, ac mae’r cynnydd yn gymwys ar 5 Gorffennaf 2023 neu ar ôl hynny. 

Mae'r Rheoliadau hyn hefyd yn gwneud diwygiadau canlyniadol pellach i Reoliadau 2018. 

Gweithdrefn 

Cadarnhaol drafft 

Mae Gweinidogion Cymru wedi gosod fersiwn ddrafft o'r Rheoliadau gerbron y Senedd. Ni 
all Gweinidogion Cymru wneud y Rheoliadau oni bai bod y Senedd yn cymeradwyo'r 
Rheoliadau drafft. 

Materion technegol: craffu 

Nodir y pum pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 
perthynas â'r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.2(v) – bod angen eglurhad pellach ynglŷn â'i ffurf neu ei ystyr am 
unrhyw reswm penodol. 

Mae rheoliad 3(2)(a) yn cyflwyno diwygiad i'r diffiniad o “border inspection post” yn y 
Rheoliadau Iechyd Anifeiliaid. O ganlyniad i’r diwygio hwn, yn y testun Cymraeg, ni fydd y 
diffiniad newydd o “safle rheoli ar y ffin” bellach yn ymddangos yn y lle cywir yn nhrefn yr 
wyddor yn rheoliad 2 o’r Rheoliadau Iechyd Anifeiliaid. 

2. Rheol Sefydlog 21.2(vi) – ei bod yn ymddangos bod y drafft yn ddiffygiol neu ei fod 
yn methu â bodloni gofynion statudol 

Yn y rhaglith, ar ddiwedd y paragraff cyntaf ar dudalen 3, diffinnir “Deddf Iechyd a Lles 
Anifeiliaid 1984” fel “Deddf 1984”, ond ni ddefnyddir y diffiniad yn unman arall yn y 
Rheoliadau. 

3. Rheol Sefydlog 21.2(vi) – ei bod yn ymddangos bod y drafft yn ddiffygiol neu ei fod 
yn methu â bodloni gofynion statudol 

Mae Rheoliad 2(5)(a) a (b)(iii) yn disodli colofnau 2 a 3 newydd yn Nhablau 1 a 2 yn yr 
Atodlen i'r Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid. Roedd colofnau gwreiddiol 2 a 3 yn 
cynnwys “Colofn 2” a “Cholofn 3” ar ben y colofnau yn y rhes gy
[...]
t 2022. 
Cyhoeddwyd rhagor o wybodaeth ar 10 Mawrth 2023. 

A all Llywodraeth Cymru gadarnhau a fu ymgynghoriad ar y Rheoliadau hyn ai peidio. 

Nid oeddem yn gallu dod o hyd i’r wybodaeth bellach dyddiedig 10 Mawrth 2023. Nid yw 
ddogfen gyfathrebu dyddiedig 18 Awst 2022 ar gael yn hawdd ar gov.uk, a byddai darparu 
lincs yn y Memorandwm Esboniadol o gymorth i’r darllenydd. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru i bwyntiau adrodd 1 i 5 a 7 i 9. 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
21 Mehefin 2023 
 

 

Tudalen y pecyn 35



   
 

 

SL(6)362 - Rheoliadau Deddf Cydraddoldeb 2010 
(Awdurdodau Cymreig Perthnasol) (Diwygio) 2023 

Cefndir a diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Atodlen 19 i Ddeddf Cydraddoldeb 2010 (“Deddf 2010”). 
Mae Atodlen 19 yn enwi’r awdurdodau cyhoeddus hynny sy’n ddarostyngedig i ddyletswydd 
cydraddoldeb y sector cyhoeddus o dan adran 149 o Ddeddf 2010, sy’n darparu ei bod yn 
ofynnol i awdurdod cyhoeddus, wrth arfer ei swyddogaethau, roi sylw dyledus i’r angen i: 

(a) dileu gwahaniaethu, aflonyddu, erledigaeth ac unrhyw ymddygiad arall sydd wedi’i 
wahardd gan Ddeddf 2010 neu o dan y Ddeddf honno; 

(b) hyrwyddo cyfle cyfartal rhwng pobl sy'n rhannu nodwedd warchodedig berthnasol a 
phobl nad ydynt yn rhannu’r nodwedd honno, a 

(c) meithrin perthynas dda rhwng pobl sy'n rhannu nodwedd warchodedig a phobl nad 
ydynt yn rhannu’r nodwedd honno. 

Mae’r Rheoliadau’n diwygio Rhan 2 o Atodlen 19 i Ddeddf 2010 i ddisodli Cyngor Cyllido 
Addysg Uwch Cymru â’r Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil newydd, wedi i Ddeddf 
Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022 (“Deddf 2022”) gael ei phasio. Daw’r Rheoliadau 
i rym ar 4 Medi 2023 ond hyd nes bydd adran 23 o Ddeddf 2022 yn dod i rym, bydd y 
cyfeiriad at y Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil yn Neddf 2010 yn cael ei ddarllen fel 
pe bai’n cynnwys Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru. 

Y drefn 

Cadarnhaol drafft. 

Mae Gweinido
[...]
gluro pam mae’n cyfeirio dim ond at ddwy elfen o’r ddyletswydd, 
ac nid y drydedd elfen.  

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â phob un o’r pwyntiau adrodd. 

Trafodaeth y Pwyllgor   
  
Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 19 Mehefin 2023 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.   
 

 

Tudalen y pecyn 38



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Deddf Cydraddoldeb 2010 (Awdurdodau 

Cymreig Perthnasol) (Diwygio) 2023 

 

Pwynt Craffu Technegol 1:  Rydym yn ddiolchgar i’r Pwyllgor am ddwyn hyn i’n 

sylw. Cydnabyddwn nad yw’r ddau brif nodyn yn dilyn y geiriad safonol a byddwn yn 

ymdrechu i sicrhau nad yw hyn yn digwydd eto. Fodd bynnag, yn yr achos hwn, mae’r 

ddau yn gwneud natur yr offeryn a pha un o weithdrefnau Senedd Cymru sydd i’w 

dilyn yn glir, a chânt eu dileu cyn i’r offeryn gael ei wneud.  

 

Pwynt Craffu Technegol 2:  Rydym yn cytuno y byddai’r ddarpariaeth, yn 

ddelfrydol, wedi nodi’n fanylach ble y dylid mewnosod y testun. Fodd bynnag, mae “yn 

y lle priodol”, ynghyd â theitl y corff sydd i’w fewnosod (y Comisiwn Addysg Drydyddol 

ac Ymchwil), yn ei gwneud yn glir y dylid ei osod o dan yr is-bennawd “Other 

educational bodies”. Roedd y rhestr wreiddiol yn yr is-bennawd hwnnw yn nhrefn yr 

wyddor, ond rydym yn cydnabod nad yw diwygiadau blaenorol i’r rhestr honno wedi 

cael eu gwneud yn nhrefn yr wyddor. Fodd bynnag, mae’n glir bod y term i’w fewnosod 

yn Atodlen 19 ac o fewn yr is-bennawd “Other educational bodies”; ni fydd safle’r term 

ar ddechrau neu ar ddiwedd y rhestr yn yr is-bennawd hwnnw yn cael unrhyw effaith 

ar ystyr cyfreithiol y ddarpariaeth ac, ar y sail honno, nid ydym yn cynnig diwygio’r 

ddarpariaeth hon.  

 

Pwynt Craffu Technegol 3:  O gofio mai’r unig ddiwygiadau y mae’r OS hwn yn 

eu gwneud yw’r rheini i Ran 2 o Atodlen 19 i Ddeddf Cydraddoldeb 2010, nid ydym o’r 

farn bod unrhyw berygl i berson sy’n darllen rheoliad 3 gae
[...]
rfiol i argymhellion 
pwyllgorau nes bod y gwaith craffu wedi'i gwblhau gan bob un o bedair deddfwrfa'r DU. 
Mae'r sefyllfa hon wedi cael ei mabwysiadu gan bedair llywodraeth y DU. Mae'n cyd-fynd â’r 
ysbryd gweithio pedair gwlad a'r consensws sy'n ymgorffori'r rhaglen Fframweithiau 

Tudalen y pecyn 41

Eitem 6.1

mailto:Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales
mailto:SeneddLJC@Senedd.Cymru


Cyffredin. Byddaf yn ysgrifennu atoch unwaith eto unwaith y bydd yr argymhellion wedi dod 
i law gan holl ddeddfwrfeydd y DU a'r pedair llywodraeth wedi dod i gytundeb ar y 
newidiadau sydd i'w gwneud i'r fframweithiau mewn ymateb i'r rhain. 
 
Hoffwn ddiolch eto i'r Pwyllgor am ei rôl barhaus wrth oruchwylio'r Fframweithiau Cyffredin. 
Edrychaf ymlaen at y ddadl ar fframweithiau ar 12 Gorffennaf. 
 
Yn gywir, 
 
 
 

 
 
 
 
Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution   

Tudalen y pecyn 42



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  

 

Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol 

DYDDIAD  20 Mehefin 2023 

GAN 
Mick Antoniw AS, Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 
Cyfansoddiad  

 
Cynrychiolais Lywodraeth Cymru ym mhedwerydd cyfarfod y Pwyllgor Sefydlog 
Rhyngweinidogol ar 17 Mai.  
 
Cafodd cyd-hysbysiad (Saesneg yn Unig)ei gyhoeddi yn dilyn y cyfarfod, sy’n cynnwys 
manylion llawn y rhai eraill oedd yn bresennol. Ar yr agenda roedd: Cyflwyniadau; Parthau 
Buddsoddi; Rhaglen ddeddfwriaethol bresennol Llywodraeth y DU gan gynnwys Bil Cyfraith 
yr UE a Ddargedwir; a’r Fframweithiau Cyffredin.   

Fel y dywedir yn y cyd-hysbysiad, nodwyd gan y Pwyllgor y gwaith dadansoddi 
trawslywodraethol i bennu’r hyn sy’n ysgogi anweithgarwch economaidd ymhlith unigolion 
ynghyd â’r gwahaniaethau ledled y DU. Nodwyd hefyd y cydweithio ar draws y grwpiau 
rhyngweinidogol ar y pwysau costau byw. Pwysleisiais fod costau byw yn fater hanfodol 

[...]
ydliadol: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a 
Mudo 
 
Rwy’n ysgrifennu’n unol â’r Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol i roi gwybod ichi y bydd 
cyfarfod o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo yn cael ei gynnal ddydd Mawrth 
11 Gorffennaf 11am-12:15pm. Bydd yn cael ei gadeirio gan yr Ysgrifennydd Cartref, y Gwir 
Anrh. Suella Braverman CB AS. Byddaf yn ymuno â’r cyfarfod yn rhithiol. 
 
Cytunwyd y bydd y cyfarfod yn canolbwyntio ar lwybrau mudo diogel a chyfreithlon, gan 
drafod Bil Mudo Anghyfreithlon Llywodraeth y DU yn benodol, a gwasgaru ceiswyr lloches. 
Hefyd bydd cyflwyniad gan Lu’r Ffiniau am ei waith parhaus o dargedu cyffuriau, a 
thrafodaeth o gynlluniau Llywodraeth y DU i weithredu’r Integrated Review Refresh 2023 ar 
gyfer diogelwch y DU.   
 
Bydd neges yn cael ei chyhoeddi ar ôl y cyfarfod, a byddaf yn rhoi gwybod ichi am hyn 
maes o law. 
 
Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Jenny Rathbone AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb 
a Chyfiawnder Cymdeithasol.  

 
 
Jane Hutt AS/MS 
Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

Tudalen y pecyn 47

Eitem 7.2

mailto:Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales
mailto:SeneddLJC@senedd.cymru


 
                                                     The Rt Hon Kemi Badenoch MP 

               Secretary of State for Business & Trade 
               President of the Board of Trade 
               Minister for Women & Equalities 
               Department for Business and Trade 
               Old Admiralty Building 
               Admiralty Place 
               Whitehall 
               London  
               SW1A 2DY 
                                                                                            

 
 

 
Huw Irranca-Davies 
Chair of the Legislation, Justice  
and Constitution Committee, 
Welsh Parliament 
 

 
T 

E 

W 

+44 (0) 020 4551 0011 

Badenoch.Correspondence@trade.gov.uk  

www.gov.uk  

    

[...]
fansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

Tudalen y pecyn 54

mailto:Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales
mailto:seneddDCC@senedd.cymru
https://www.llyw.cymru/system-dribiwnlysoedd-newydd-i-gymru-papur-gwyn
https://www.llyw.cymru/system-dribiwnlysoedd-newydd-i-gymru-papur-gwyn


Jeremy Miles AS  
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Minister for Education and Welsh Language  

 
 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru 
Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.   

 
 
 
 
Jayne Bryant AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Senedd Cymru 
Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 
Caerdydd    
CF99 1NA 
 

21 Mehefin 2023 
 
 
Annwyl Jayne 
 
Deddf Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022 
 
Yn dilyn fy natganiad i'r Senedd ddoe, roeddwn am achub ar y cyfle i roi rhagor o fanylion 
i'r Pwyllgor am y camau sy'n cael eu cymryd i gefnogi gweithredu Deddf Addysg Drydyddol 
ac Ymchwil (Cymru) 2022 a sefydlu'r Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil o ganlyniad 
('y Comisiwn’).   
 
Fel y dywedais pan ysgrifennais at y Pwyllgor yn flaenorol, rwy'n mabwysiadu dull graddol 
o weithredu'r Ddeddf ar sail yr egwyddorion canlynol:  
 

• sicrhau parhad y ddarpariaeth i'r sector heb unrhyw darfu amlwg ar ddarparwyr 
neu ddysgwyr wrth sefydlu'r Comisiwn, 

• osgoi baich gormodol ar ddarparwyr yn ystod y cyfnod gweithredu, er enghraifft 
rheoli a chydamseru maint ac amseriad yr ymgysylltu ac ymgynghori ffurfiol, 

• defnyddio’r dyletswyddau strategol, fel y nodir yn Rhan 1 o'r Ddeddf, fel sylfa
[...]
aethiant y DU-UE: Sesiwn dystiolaeth
	3 Ymchwiliad Llywodraethiant y DU-UE: Sesiwn dystiolaeth
	LJC(6)-20-23 – Papur 3 – Tystiolaeth ysgrifenedig a gyflwynwyd gan Dr Elin Royles [Saesneg yn unig]

	4.1 SL(6)364 – Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid, Pasbortau Anifeiliaid Anwes ac Iechyd Anifeiliaid (Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) 2023
	SL(6)364 – Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid, Pasbortau Anifeiliaid Anwes ac Iechyd Anifeiliaid (Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) 2023

	5.1 SL(6)362 – Rheoliadau Deddf Cydraddoldeb 2010 (Awdurdodau Cymreig Perthnasol) (Diwygio) 2023
	SL(6)362 - Rheoliadau Deddf Cydraddoldeb 2010 (Awdurdodau Cymreig Perthnasol) (Diwygio) 2023
	LJC(6)-20-23 – Papur 6 – Ymateb Llywodraeth Cymru

	6.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ar Fframweithiau Cyffredin
	7.1 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol
	LJC(6)-20-23 - Papur 9 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, 20 Mehefin 2023

	7.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo
	8.1 Gohebiaeth gan yr Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes a Masnach: Ymateb i adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ar Femoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar Fil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)
	8.2 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Papur Gwyn – System Dribiwnlys Newydd i Gymru
	LJC(6)-20-23 – Papur 13 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, 16 Mehefin 2023

	8.3 Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Deddf Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022
	13 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau): Adroddiad drafft
	LJC(6)-20-23 – Papur 18 – Llythyr at y Gweinidog Newid Hinsawdd, 25 Ma

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 3 Senedd, a  

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Llun, 26 Mehefin 2023 

Amser: 13.03 - 17.27

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13372 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

James Evans AS 

Peredur Owen Griffiths AS 

Tystion: 

Brigid Fowler, Cymdeithas Hansard 

Tom Jones, Fforwm Cymdeithas Sifil y DU a’r UE 

Tobias Lock, Prifysgol Maynooth 

Dr Elin Royles, Prifysgol Aberystwyth 

Charles Whitmore, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru 

Lisa Whitten, Prifysgol y Frenhines, Belfast 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon. 

2 Ymchwiliad Llywodraethiant y DU-UE: Sesiwn dystiolaeth  

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Charles Whitmore,  

Tom Jones, a Brigid Fowler. 

3 Ymchwiliad Llywodraethiant y DU-UE: Sesiwn dystiolaeth  

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Tobias Lock, Dr Lisa Whitten, a Dr Elin 

Royles. 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

4.1 SL(6)364 – Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid, Pasbortau Anifeiliaid Anwes ac 

Iechyd Anifeiliaid (Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

5 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol  

5.1 SL(6)362 – Rheoliadau Deddf Cydraddoldeb 2010 (Awdurdodau Cymreig 

Perthnasol) (Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

6 Fframweithiau cyffredin  

6.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Adroddiad y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ar Fframweithiau Cyffredin  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad. 



 

 

7 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

7.1 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a 

Gweinidog y Cyfansoddiad. 

7.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip: Y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Ddiogelwch a Mudo  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 

8 Papurau i'w nodi  

8.1 Gohebiaeth gan yr Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes a Masnach: Ymateb i 

adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ar Femoranda 

Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar Fil Cyfraith yr UE a Ddargedwir 

(Dirymu a Diwygio)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan yr Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes a Masnach. 

8.2 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad: Papur Gwyn – System Dribiwnlys Newydd i Gymru  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a 

Gweinidog y Cyfansoddiad. 

8.3 Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg: Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg i'r Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg. 



 

 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.22 i ethol Cadeirydd Pwyllgor dros dro 

ar gyfer y cyfarfod Pwyllgor ar 3 Gorffennaf 2023  

Cytunodd y Pwyllgor i ethol Alun Davies AS yn gadeirydd dros dro ar gyfer ei gyfarfod 

ar 3 Gorffennaf 2023. 

10 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

11 Ymchwiliad Llywodraethiant y DU-UE: Trafod y dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dioddefwyr a 

Charcharorion: Adroddiad drafft  

Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft. 

13 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau): Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd i drafod adroddiad diwygiedig 

mewn cyfarfod yn y dyfodol. Hefyd, fe drafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth â’r Gweinidog 

Newid Hinsawdd. 

14 Adolygiad o oblygiadau Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a 

Diwygio)  

Trafododd y Pwyllgor ddatblygiadau diweddar mewn perthynas â Bil Cyfraith yr UE a 

Ddargedwir (Dirymu a Diwygio). Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Cwnsler 

Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad i gael rhagor o wybodaeth am safbwynt 

Llywodraeth Cymru. 

 

Made Negative Resolution Instruments 

 

Made Negative Resolution Instruments 



 

 

 

Affirmative Resolution Instruments 


